cüzzam ve her türlü hastalıktan sana sığınırım.) gibi hadislerle24 hastalıklar-

dan Allah’a sığınmıştır. Ancak kimi zaman sağlıklı olmak bazı insanları isyan,

günah, gaflet hatta dalalete kadar sürüklemektedir. Böyle kimseler için sıhhat

ve afiyet bir tür hastalık gibidir. Hadisi şerheden Münâvî (öl. 1031/1622) bu

münasebetle şöyle demektedir:

لأن دوام سلامة العبد في نفسه وأهله من المصائب تورثه البطر والعجب والكبر وتحبب
إليه الدنيا لما يألفه من الشهوات وحب الدنيا رأس كل خطيئة والتمتع بالشهوات المباحات
يحجب القلوب عن الآخرة وكل ذلك يسقم الدين ويكدر الإيمان ويخرج إلى الطغيان

ması yönüyle hastalıklara, iktisada ve tutumlu olmaya alıştırdığı için fakir-

liğe, haram lezzetlere karşı iştihayı kırdığı için nefse, fakirlerin halinden anla-

maya vesile olduğundan dolayı sosyal çatışmalara vb. pek çok konuda kalkan

olduğu anlaşılabilir. Hadisi şerh eden San‘ânî (öl. 1182/1768) orucun zırh/kal-

kana benzetilmesini onun tüm bedene şamil oluşu ile ilişkilendirmiştir. Buna

göre kalkan yahut zırh nasıl ki insanın tüm bedenini ok darbelerinden koru-

maktadır; onun gibi oruç da pek çok açıdan kişiyi koruyan bir zırh gibidir.29

Diğer bir şârih olan Münâvî ise orucun zırh oluşunu, abdestin kişinin abdest

uzuvlarını ateşten korumasına benzetmektedir. Abdest azaları hadisin ifade-

siyle ateş azabından korunacağı gibi oruç tutan bedenlerde bir bütün halinde

ebedi azaplardan azade olacaktır.30 İbn Hübeyre (öl. 560/1165) ise orucun kal-

kan oluşunun üç manaya muhtemel olduğunu ifade etmiştir. Oruç kişiyi ateş-

ten, ateşe neden olan günahlardan ve hoşlanılmayan yiyeceklerden koruyan

bir kalkandır.31 Bu ve bundan başka pek çok manaya delaleti muhtemel şeyler

sadece “kalkan” ifadesinden anlaşılmaktadır.

redeyse küfür olacaktı.)34 buyurmuştur. Cevâmiu’l-kelim olduğunu düşün-

düğümüz bu hadiste de görüldüğü üzere fakirlik-küfür(inkâr) arası bir se-

bep/sonuç ilişkisi kurulmuş ve mukârebe fiillerinden olan كاد ile fakirliğin

küfre yakınlaştırıcı bir yönü olduğu belirtilmiştir. Âlî el-Kârî’nin (öl.

1014/1605) aktardığı bir kavle göre fakirliğin küfre yaklaştırıcı bu yönü, Al-

lah’a itiraz etmeye neden olabildiğinden dolayıdır.35 Münâvî ise fakirliğin

zenginleri haset etmeye sebebiyet verdiğine dikkat çekmektedir. Ona göre za-

ruret içinde hayat sürenler, kimi zaman zenginlerden bir çıkar/fayda görmek